Redditurus erat in Paraguayam Antonius Machonius Procurator cum delectu Sociorum. His aggregatus Vergara est, nec multum abierat temporis ab acceptis Româ secundis litteris (diceret detineri á Deo ceteros, ut hunc eximium vectorem tanto futurum bono Americæ Meridionali, exciperent) cum navim conscendit Idibus Dec. an. MDCCXXXIII. In Oceani trajectu præter bene positas in studio litterarum horas, atque exercitationes disciplinæ religiosæ quam severe ab omnibus exigebat præfectus Machonius, duo edidit singularis zeli animarum exempla.

Sub vesperam secedebat ad navigii proram, ubi, cum a tractandis armamentis vacant, consistent nautæ. His

inmistus Vergara religionis mysteria graviter juxta et amæne explicabat, tradebatque simul vitæ rectæ instituendæ præcepta. Eó cum quondam accessissent Michael de Salcedo, cui mandata fuera prætura Bonaurensis, et Joannes Vasquius de Agüero, qui in Paraguayam ab Rege mittebatur habiturus quæstionem de rebus Guaranicis, ambo hi viri nobilissimi, Emmanuele audito, capti ejus elegantia, perpulerunt Navarchum et Machonium procuratorem, ut curarent á Sociis, utique a Vergara, conciones pomeridiano tempore haberi ad nautas, vectoresque in foro navis maximo. Itaque concionati sunt Jesuitæ pluribus diebus magno audientium fructu. Oratorum autem nemo Emmanuelem æquavit, nedum vicit facilitate dicendi argumentorumque gravitate.

Alterum zeli exemplum fuit hoc. Ibat cum aliis candidatus quidam Societatis Sama nomine. Hunc Machonius, antequam in album tironum referret, exercere diutius decreverat. At cum ille optima esset manu ad scribendum, computandique artis in primis sciens, a mercatoribus quibusdam qui simul navigabant sollicitabatur, quod mirifice congrueret ipsorum rationibus negotiisque. Id ut suboluit Vergaræ, Machonium adit et «quod agis, pater, ait, tamdiu jusso expectare adolescente isto? Jam tibi ille ab institoribus subducetur, vehemente enim hoc eorum interest nec cessant a tentando; admitte tandem illum in tirocinium, da tunicam; sic et ipse alacrior erit, et spes omnis istis præcidetur.» Placuit concilium Machonio; vestem dedit; ac Sama quidem optimus in Paraguayâ fuit Ludimagister ejusque discipulis plena etiam nunc provincia est, et libens idem volensque in Societate perseveravit, tantique fecit Emmanuelem, ut nemo pluris.

Post tres menses et semis circiter navigationis, Bonas

Auras appulerunt anno MDCCXXXIV, Kal. April, qui dies Mariæ Virgini ab Angelo salutatæ sacer est. Excepti sunt humanissime a Jesuitis, quorum ibi Collegium erat. Illic capta quies ab incommodis ærumnisque quæ plurima cum traiectione Oceani conjuncta sunt, partim ab angustiis navis in maximo nautarum et vectorum numero, partim ab æstu intolerabili Zonæ torridæ, et ab siti cui sedandæ satis non est parva illa aquæ mensura quæ singulis datur in dies, partim denique a tædio malaciæ quæ in media illa. Orbis regione plures pluresque dies tenere naves solet.

Ab his malis recreatus Vergara missus est terrestri itinere CXXX. leucarum Cordubam Tucumanorum, ut inchoata studia Theologiæ absolveret. In Collegio illo, cui attributa erat Pontificia et Regia Academia, centum fere erant tum studentes litteris Jesuitæ partim ex ad-
 vectis paulo ante ex Europa, partim ex aliis qui pridem liberalibus disciplinis inibi operam dabant.

IV.

Peramas in Vita Querini.

Tractum illum terrarum ingentem qui Bonis Auris protenditur ad juga ipsa Chilensia quæ vocant Andes habitant barbari in varias divisi tribus. Optarant jamdudum hominum genus instabile et grave Hispanis mansuefacere et Christo adjungere tum Chilenses tum Paraguayci Jesuitæ. Voluit illuc penetrare acer vir Josephus Augustinus de Arce, magnum inter Paraguaycos nomen, sed eum e Chili occupavit, anno circiter MDCXC. Nicolaus Mascardi, qui totam pæne regionem Patagoni-

cam lustravit, et jam sedem illic fixerat cæperatque Indos instituere; verum ab impatientibus culturæ occisus est, uti etiam Josephus Guillermus. Atque id quidem alios non deterruit quominus idem opus aggredirentur; et a Chilensibus sociis anno MDCCIII aditus est iterum idem ille cædis Mascardianæ locus, nullo tamen successu.

Anno autem MDCCXXXIX dynastæ barbarorum quatuor ultró Bonasauras venerunt, atque interprete nobili viro Joanne de San Martin, petierunt a Prætore Michaelē de Salcedo sacerdotes e Societate, qui ipsos et civiles mores et Religionis mysteria docerent. Prætor insperata re admodum lætus, negotium rettulit ad Præpositum Jesuitarum Antonium Machonium ut genti illi cultores daret. E dynastis bini erant Tuelches, bini Puelches; nam qui australem plagam habitant Indi, ut locis, ita et nomine differunt. Quæ pars vicinior Bonisauris est, Puelches dicuntur; qui vero juga Chilensia tenent, appellantur Tuelches. Præter hos aliæ sunt tribus duæ, Aucaes et Peguenches.

Igitur Præfectus Machonius a Prætore Bonaurensi monitus de votis postulatisque Pamparum (sic generatim vocant Hispani Australes Indos, quo nos nomine, utpote notiore deinceps utemur) vidit statim de re plane ardua agi, ad eamque opus esse viris virtute et viribus firmis, tractandorumque Indorum expertis. Tales autem esse norat Emmanuelem Querinum (is forte ab oppido Candelariæ missus fuerat in urbem Assumptionis Paraguayæ ut pro-Rectore Collegium administraret) et Matthiam Strobel curantem tum maxime vicum Sancti Josephi Guaraniarum. Ambo, acceptis a Provinciali mandatis, Bonasauras longissimo itinere venerunt, parati vel vitam pro Deo ponere, vel Dei ipsius cogni-

tione et legis Christianæ præceptis, barbaros illos imbuere, quorum alterutrum in lucro uterque positurus erat.

Ubi a Prætoꝛe Salcedo quid fieri vellet præsentēs audierunt, demandatam sibi provinciam magno animo aggressi sunt. Quot vero ærumnæ devorandæ ipsis essent inter initia, incredibile dictu est. Via ad Pampas longinqua, et invia; vasta omnia et deserta, domus nulla, nullus agri cultus, cibus malignus; ideoque et miserrime toleranda erat vita et pro tecto utendum pellibus. Tamen ut nihil non vincit Dei amor et alienæ salutis studium, quæ alios terruissent eos stimularunt alacrioresque reddidere.

Præiit Strobilius, ut sedem recognosceret quam pro oppido condendo dynastæ ipsi elegerant. Is locus est prope fluvium salsum (Hispane Saladillo) in campo silvulis et dumis septo qui binis leucis distat a mari Magallanica circa promontorium S. Antonii quò ostia amnis Argentei ad occidentem clauduntur (situs is jacet ad grad. 36, m. 20, lat. Aust., et g. 322, m. 20, long.). Querinus Strobilius secutus est cum Pamparum grege. Cæptum iter est pridie Non. Maj. anno MDCCXL. Ipsoque in itinere dedit Deus Querino certum pignus proventuri in posterum fructus. Dynastæ unius uxor, correpta morbo, enixe baptismum poposcit, edoctaque propere mysteria fidei, ac sacro abluta fonte, inter vera religionis sensa pie obiit. Puerulus autem quidam, lustralibus item aquis regeneratus, vivere desiit, parentibus non fletu sed gaudio faustam filii cælo jam potiti sortem prosequentibus.

Die ascendenti in cælum Domino sacra, qui dies erat VII. Kalend. Jun. ad designatam sedem perventum est. Erecta ibi Cruce positoque plicatili altari Patres sacri-

ficaverunt. Post hæc, templo struendo, excitandisque tuguriis ubi et sacerdotes ipsi et Pampæ habitarent acriter institerunt Guaranii aliqui, quos volentes secum Strobélius adduxerat. Et ædes quidem sacra piorum civium Bonaurensium donis satis eleganter ornata est. Pro civili ordine dynasta idem ille cujus conjux in itinere occubuit, auctoritate Prætoris Bonaurensis, Indis præficitur, addito etiam minore magistratu. Oppido in Præsidem Patronamque advocata est Virgo Dei Mater titulo Intemeratæ Conceptionis,

Cæpta porro est neophytorum institutio alacri omnium studio, ut ultro ipsi ad Catechismum accurrerent; nec diurna contenti mysteriorum explicatione intempestive Socios e somno excitabant ut nova traderent doctrinæ capita et traditorum rationem reposcerent num ea bene memoriæ mandassent. Unum erat grave impedimentum lingua peregrina cui illi non assueverant: sed dum melius eam sacri cultores addiscerent compendium indicarunt neophyti ipsi: satis videlicet se, ob commercium pristinum cum Bonaurensibus, hispane loquentes intelligere, tametsi non possent vicissim hispane loqui; eâ interim linguâ sacerdotes uterentur.

Sancta, ut ita dicam, fundamenta surgentis oppidi fuerunt septuaginta parvuli ætate, baptismi sacramento donati, quorum quini non diu post terris erepti in cæleste regnum evolarunt; et fuit præter hos quinquennis alius qui *renatus denuo ex aqua et spiritu sancto*, tenere pronuntians *Jesu et Mariæ* nomina ad illorum adspæctum, obita morte, admissus est.

Illud quoque dignum memoratu. Enixa puerpera est fœtum mortuo similem. Tugurium casu ingressus Querinus a flente matre, Satin salvæ? quæsivit. Illa illacrimans depositum humi et opertum partum ostendit. Al-

levat Querinus, et certa deprehendens ex accepto redditoque spiritu vitæ signa, baptizat semimortuum qui post baptismum mortuus est.

Haud absimilis res Strobelio accidit. Femina primaria fœtum eniti non poterat, et præ dolore animum agebat. Accitus ille parturienti persuadet D. Ignatio commendet se, et meliora speret, simul tradit sacras ejus reliquias. Adfuit vocatus Divus. Fœtus incolumi matre, prodit, sed ita caput obtritum, ut cerebrum appareret; fletus vivum indicat; nova illi vita datur sacris aquis, et brevi mors corporis consecuta est.

Adolescentula autem, non ita pridem nupta, et catechumena, cum non recte valeret, nec tamen desperate ægrotaret, iterum atque iterum initiari baptismo petiit. Perseverantia in rogando digniorem fecerat; donatur sacramento, et jam voti compos, cum aliquandiu veluti a sensibus alienata perstitisset, mira dein tranquillitate naturæ cessit.

Facta hæc non modo neophytos confirmabant, sed etiam ipsorum cultores singulari lætitia implebant, præsertim cum novorum adventu Pamparum qui rerum fama commoti illuc accedebant, oppidum sensim cresceret.

At pariter augebantur sacris operariis curæ, et molestia e procuratione victus in tot capita, quippe inter initia parcendum fuit labori neophytorum ne calcitrarent, utendumque fida opera Guaraniarum advenarum qua factum est ut et Pampæ ipsi paulatim assuescerent cultui agri. Verumtamen cum subveniendum esset plurimis non solum tota messis eo anno exhausta est, sed absumpti etiam ducenti nummi argentei quos Regis nomine Prætor Bonaurensis pro condendo oppido dederat, præter septingentos alios ab aliis in stipem cor-

rogatos cum pecore bobusque et seminibus frugum. Secunda vero messis; arente solo, interiit, ac summa fuit annonæ caritas, qua (mîrum) nihil labefactata est oppidanorum constantia et fides.

Ceterum major fuit aliunde sollicitudo ab armorum metu. Jam inde ab anno MDCCXXXIV. quo præturam iniit Michael de Salcedo, bellum erat inter Hispanos et Pampas Montanos (Serranos vocant). Multa utrinque et illata et accepta damna; neutrisque licebat alteros contemnere. Verum anno MDCCXL. multo insignior Hispanorum clades fuit. Dynasta Cangapol, dictus Bonaurensibus *el Cacique bravo*, forma corporis et animi magnitudine et clientium numero longe aliis Montanorum dynastis antecellebat. Is infensus erat admodum Hispanis, quod de malefactis privatorum (ut ipsi ajebat) a tota incolente juga montium gente pœnas repeterent. Exarsit autem ira tum maxime cum ejus nepos et alii quinquageni prælio ceciderunt. Hos ulturus copias contrahit ducitque silentio in pagum Magdalenæ ab Hispanis habitatum. Imparatos offendit, ducentos interficit, plurimos capit, et prædam, et abactum armentum et captivos in montes cum præsidio mittit, iturus ipse expedito agmine in oppidum Conceptionis cui stragem minitabatur, quod inde ad suos dati fuissent viarum duces. Sed Prætor Bonaurensis consilium ejus antevertit, misso illuc propere auxilio cum bellicis tormentis, qua re Cangapol vim vi propulsuros aggredi ausus non est.

Expeditione illa everti pagi Magdalenici crevit Montanis animus. Ob id Prætor Dominicus Ortiz de Rozas qui Salcedo successit, optans fædus pangi cum barbaris, scripsit ad Querinum, ut Cangapoli remitteret sororem quæ in oppido retinebatur, siquo modo illa fratris

molliret iras et ab inferendis maleficiis furentem averteret. Neque ea id officii recusavit. Ortizius autem, ut simul arma ostenderet, ire ad montes jubet Christophorum de Cabral cum CCCC. militum manu, ut ad justas pacis conditiones Cangapolem æquo pacto alliciat, sin minus, vi cogat. Cabrali duci datus est socius et comes P. Strobélius, qui Hispanorum partes ageret. Is ubi ad colloquium est ventum, dynastæ proposuit quanti et sua et suorum interesset Prætoris amicitia, et pax gentis bello fortis; tum ad illius expostulationes contra Hispanos respondit: nec apud Cangapolem non valuit sororis obtestatio affirmantis de sincero fædere agi.

Composita tandem pax est, quatuorque dynastæ descenderunt Bonasauras, quos Prætor humanissime exceptos multis ornavit donis. Actum de reddendis captivis, neque de Hispanis illi quidem recusabant, sed petebant simul ipsis restitui feminas bello captas quæ in oppidum Conceptionis ablegatæ fuerant. Conditionem hanc vel illæ ipsæ, quarum de libertate cautio erat, nolabant admittere; christiana enim susceperant sacra, timebantque versari cum barbaris. Movit id Prætorem neque invitas abire sustinuit. Cedentibus autem dynastis postulato illo, feminæ in oppido lætæ permanserunt, quod quidem argumento est quanti fidem facerent et quàm amarent civile vitæ genus quod illic Querinus cum Strobelio instituerat.

Et quoniam quæ deinde consecuta sunt, commendant quodammodo ipsum illum ordinem quo oppidani Conceptionis, sorte contenti sua, pie urbanèque informabantur, dicam de hac re nonnihil. Post ictum fædus Montani quidam iisque permisti aliqui Patagones, ad Pampas subinde visendi causa commeabant; ii Patrum allecti beneficiis, miratique modum quo oppidum ad-

ministrabatur, optarunt sibi etiam sacros cultores dari. Res nulla optatior et civibus Bonaurensibus et Jesuitis esse poterat. Quapropter, ubi maturum negotium fuit, destinati sunt Josephus Cardiel et Thomas Falkner, quos plenis promissis de fovendo oppido sublevandisque futuris oppidanis, illuc misit Prætor Bonarumaurarum anno MDCCXLVI.

Difficile erat in primis reperire sedem aptam in quam Indi convenirent; alibi enim aqua ad potum, alibi ligna cædua, alibi alia ad usus necessarios deerant—Cum omnia circumspexissent novi sacerdotes locum illum ceteris protulerunt quem hispani appellant *El volcan* (id, est mons vulcanius sive ignivomus) qui locus jacet grad. XXXVII, min. XL, lat. aust. huc se se receperunt pro condendo oppido Montani Cacicuii Marike, et Tschuan Tuya germani fratres cum viginti quatuor suorum contuberniis.

Nomen oppido factum est *Virgo a columna* (Cæsaraugusta nimirum). — Sub idem tempus ad Patagones instituendos missi sunt Laurentius Balda, Pamponensis, Divi Ignatii Loyolæ propinquus, et Augustinus Vilert. Pro Patagonum statione electus est locus qui a *Virginis Columnatæ* sede quatuor distat leucis. Conditores hujus oppidi, cui nomen *Virgo Mater destitutorum* (*de los Desamparados* hispanice) fuerunt Cacicuii tres, Chanal, Sacachu et Taychoco cum octoginta clientium contuberniis. Horum omnium culturam per summas ærumnas laboresque aggressi sunt magno animo Balda et Vilertius, neque eos susceptæ operæ pœnitebat; Patagones enim præ aliis qui ad Austrum habitant, dociles sunt aptique ad institutionem. Locus ille distat Bonisaurensi ab urbe centenis amplius leucis.

Quod ad Querinum attinet, quamdiu in Conceptionis

oppido fuit, coaluit optime religio, Indorum primores omnes, puerique, atque ex majoribus natu biscantum baptizati sunt, ac reliqui ad idem sacrum munus parabantur. Plurima autem erat neophytorum ad catechismum assiduitas, singularisque in cultores suos amor et reverentia, et tanta morum commutatio ut non iidem qui paulo ante fuerant barbari exlegesque sed prisci probatique Christiani viderentur.

De tribus oppidis quæ hic diximus, scito jamdudum nullum extare. Cur desierint, causam reddit Martinus Dobrizhoffius (Hist. Abiponum tom. I.) turbulentum et ambitiosum Cangapolis Dynastæ ingenium qui quiescere etiam post fœdus nec valuit nec potuit. Verum Dobrizhoffius ipse melius originem ruinæ aperuit, cum generalim dixit: « Illud ausim affirmare alias
« atque alias quotidie molestias Patribus illis ab In-
« dis allatas, sed multo plures acerbioresque ab Hispa-
« norum vulgo, a vini cremati aliarumque recularum
« nundinatoribus, a quibus cum arcerentur, tricæ, fa-
« bulæ, calumniæ non raro profluxere. Quanta hoc
« loco scribi possent quæ ad celebrandam Patrum pa-
« tientiam momenti plurimum haberent. »

Quisquis autem auctor fuerit ejus culpa tria illa oppida deserta sunt, quas ille Deo pœnas dabit ob impeditam tot Australium gentium institutionem et fidem? — Neque id solum, sed etiam quam dignus supplicio ob infinita mala quæ iidem illi Indi, cum jam frænis nullis retinerentur Hispanis intulerunt. De cultoribus vero qui oppida illa coacti sunt deserre sic exclamat Dobrizhoffius: « Ecquis non deploret
« Sociorum nostrorum, his qui populis operam na-
« varunt annos complures, extremas miseras vitæque
« quotidiana discrimina, tantosque labores qui omni

« prope caruerunt fructu, præterquam quod infantes
 « sacro latice a se tinctos plurimos, qui occubuerunt,
 « et adultos non paucos in cœlum transtulerunt? —
 « Primis, anteqnam boves ovesque ad eos alendos
 « mitterentur, temporibus, Patres equina carne, quo-
 « tidiana Indorum illorum dape, reficiebantur. — P. Tho-
 « mas Falconer campos omnes cum Indis pervagatus,
 « equinæ carni scindendæ cum orbem e stanno vel
 « ligno non haberet, orbis loco semper pileum suppo-
 « suit suum, qui demum pinguedine infectus est tanta,
 « ut, illo dormiente, a canibus silvestribus queis cam-
 « pus scatet, devoraretur. Me in Boniaeris urbe agente
 « alium sibi mitti pileum per litteras petiit, canum
 « accusans voracitatem. Patris Matthiæ Strobl tugurium
 « nescio quis nebulo succendit. Stramineum tectum
 « conflagraverat jam, ipse quoque altum dormiens
 « haud dubie flammis erat interiturus, nisi a fido
 « homine expergefactus incendio sese subduxisset. »

Hæc Dobrizhoffius, quo auctore ab oppido Conceptionis (post relicta bina illa Montana) quotidianis hostium incursionibus vexato discessum est 13 febr. an. 1753.

V.

Peramas en la vida de Pedro Juan Andreu

Anno 1733 — Scriebat eo tempore supplementum Sociorum in Paraguayam Antonius Machonius. Cum hoc per litteras ubi de admissione transegit Petrus Joannes, Hispalin venit, atque in tirocinio S. Ludovici vestem Societatis induit mense Februario an. MDCCXXXIII. Positis illic aliquot mensibus, missus

est Gades, instabat enim tempus navigationis. Solvit autem in Americam cum eodem Machonio Sociisque quos is legerat, medio Decembri. Transmisso Oceano appulerunt Bonasauras XIII Kal. April. an. MDCCXXXIV qui dies sacer est salutatae ab Angelo Dei Matri Mariæ.

Post captam ea in urbe quietem refectasque vires ab obitis in mari ærumnis, quæ semper maximæ sunt, jussus est Petrus Joannes ire Cordubam Tucumano- rum, ut absolveret tirocinium, quo ita tandem defunctus est ut dignum erat matura ejus ætate (natus quippe extremo Novembri 1697) et vera vocatione, atque ille quidem probavit se se maxime Præfectis Provinciæ, carusque in primis fuit Machonio ipso vi- ro gravi, qui jam inde ab initio animadverterat in Pe- tro Joanne operosum animum et factum ad ardua quæque.

Emissis, biennio expleto e more Societatis, religio- sis votis, rediit Bonasauras ut sacris ordinibus initia- retur, Corduba enim longe aberat pro lustranda la- tissima diœcesi Il, D. Josephus Cevallos Antistes.—Jam Sacerdos, fuit ille procurator novæ Bonaurensis sta- tionis Jesuitarum, cui a Bethleemo nomen erat. Omit- tendum hîc non est quod subeunti munus istud pro- curatorium accidisse illi dicitur. Offendit tristem Rec- torem domus per se non divitis; — postridie enim a Consulibus urbis ferenda erat sententiade gravi summa, quam collegium solveret. Agitata res fuerat in judicio. Petrus Joannes ostendi sibi rogavit argumenta, et acta causæ, Ea nocte totus in legendo fuit, atque ut legum peritus erat, in caput ab adversario proposi- tum incidit, cui stari e jure non poterat, Ergo codi- cillum ille scribit secundum fori formulam, qui mane Consulibus exhiberetur, ut nodum eum pro rei æqui-

tate dirimerent. Judices nihil tale cogitarant, et objecta ratio erat talis ut satius duxerint jure dicundo supersedere, nec quicquam in Rectorem decernere. Ita collegium absolutum est. Ceterum Petrus Joannes malebat in instituendis Indis operam suam locare quam in frequentibus agere urbibus Hispanorum; quapropter an. MDCCXXXVII designatus est ad Lulium neophytorum oppidum.

Durior in provincia sors nulla tum erat, nec gravius negotium ministerio isto. Id ut melius constet præfanda nobis quædam sunt.

Prima e Chacensibus gens quæ sub initium vergentis sæculi se se Hispanis dedit certis conditionibus, fuerunt Lules. Ii quidem principio detectæ Tucumanæ in patronorum, quos Commendatarios vocant, clientelam concesserant; sed tantum eos cepit odium servitii, cui factum nomen personalis, ut se se in loca Chaci Hispanis inaccessa clam proripuerint.

Quid illis fieret ignoratum penitus est, donec a turma Jacobopolitarum, qui armati in Chacum penetrant, deprehensi sunt blandisque verbis invitati ad pacem quam cum Hispanis denuo sanxerunt operâ optimi Prætoris Tucumanici Stephani de Urizar Cantabri, qui, Fabii Cunctatoris instar, turbatissimæ provinciæ periclitantisque propter frequentes barbarorum incursiones, consilio, manu, vigilantia, et armis tranquillitatem restituit.

Actum simul cum fœdere de Religione, haud invitis ipsis Lulibus, profitentibus sponte sua visam sibi Crucem sublimisplendentem ibi, ubi latuerant. Primus illis datus est sacer minister Antonius Machonius quem paulo ante diximus advexisse secum in Americam Petrum Joannem.

Erat annus MDCCXI, Vir acris et fervidi ingenii linguam Lulium facilem per se et simplicem, brevi didicit inque artem redegit quam in lucem deinde edidit (1), etsi primum auctorem, ut fit, nonnulla fugerent quæ illius successores docuit tempus et longius studium. Verum incredibile dictu est quantum Machonius inter Lules laborarit, et passus sit. Oppidum positum est prope præsidium Hispanorum in Valle Bona (sic vocant) appellatumque a S. Stephano. Inde vero justas ob causas an. MDCCXIV translatum est ad sedem aliam, quam Urizar Prætor attribuit Lulibus, Miraflores nomine, quo loco nullus in ea regione commodior est.

Isthic Machonius ædem sacram condidit et casas Indorum, ipsis adnitentibus, quos paulatim laboris patientes fecit, adeo ut cultis agris sibi jam victum quærent, quem antea liberalis Prætor benigne illis elargitus fuerat. Ædificium vero spirituale (quæ prima cura) crescebat etiam in dies ; erat enim Machonius in tradendo catechismo, fingendisque clientium suorum moribus, assiduus. Novem illic annos posuit, donec ad præcipua munia provinciæ, cui deinde toti præfuit, evocatus Cordubam est.

Ei in Lulium cultura successit Joachimus Yegros qui parta diligenter retinuit ad an. usque MDCCXXVIII, quo tempore (mortuo jam Prætoze Urizare) Chacenses barbari facto impetu oppidum everterunt, ac vix vivus Joachimus evasit. Lules autem in silvas, unde olim venerant, malis attriti refugerunt, præter paucos quos

(1) Edidit Machonius præter *Artem Lulicam, Institutiones Superiorum; Vitas Septem operariorum Paraguaycorum; Diem Virgineum*, id est, de præstandis Virgini obsequiis die sabbato ; *Vestibulum Eloquentiæ*. Obiit plenus dierum Cordubæ Tucumanorum au. 1753.)

a metu confirmatos posuit Joachimus ipse primum in *Rosario*, (loci nomen est), post in *Chucha*, ut dicunt incolæ, qui terræ tractus distat XXXV leucis ab urbe S. Michaelis. At barbari allecti præda, successuque insolentes, prædia Hispanorum vastare pergebant occisis armentariis atque armento abacto. Hac causa Joachimus infelices clientes admovit propius urbem S. Michaelis, abdiditque in fundum Jesuitarum. Ibi benigne acceptos domus Tucumanicæ Rector Lucas Zavala fovit, jussitque miseræ genti dividi in singulas hebdomadas certum e boum armento numerum capitum in alimenta.

Respiratum illic aliquandiu est. Joachimus autem cum audisset aliquot familias Lulium partim in *Condo*, partim in loco qui dicitur *Palomar* consedisse, Socium misit Bonaventuram Castellium qui eos secum educeret. Neque irritum iter fuit. Degebat ad *Palomar* indus Camal. Huic filius erat sexennis, æger, qui pridie quam Castellius adveniret, denunciavit patri velle se Christianum fieri, propterea quod vidisset noctu sacerdotem quemdam id sibi suadentem. Nondum illuc venturi sacri operarii fama, aut nuntius penetrarat. Postridie advenit Castellius, quo viso, puer rursus ad patrem; en tibi, hic ille est, quem vidi. Castellius volentem baptizavit; et jam Dei filius manus composuit in formam Crucis, quam crebro osculabatur. Obiit paulo post. — Castellius retinentem usque illum Crucis figuram terræ ritu Christiano mandavit. Ea res patrem Camal sic movit ut illico Castellium secutus sit in oppidum, ubi pie vixit, et præ aliis qui tum etiam egressi illinc sunt, utilis gentilibus suis fuit.

Agebat altiores radices in dies apud Lules fides, quam miris modis confirmabat Deus. Castellius idem fœtum

recens natum, qui jam jam expiraturus videbatur, propere in matris domo sacris undis abluit. Absoluto baptismo moribundus ille corporis salutem simul cum animæ gratia divinitus hausit.

Alias cum ingens locustarum examen in hortum vicinum irrupisset, linteatus Castellius Ecclesiæ precibus abitum imperavit. Constitit sacræ comminationi vis sua. Illæ longe alio avolarunt, relicto hortu, quem, ut solent, funditus corrosissent. Hæc autem valebant plurimum, ut sacros ritus, et Romanas cœrimonias revererentur Indi.

Talis erat Lulium status cum eo venit Petrus Joannes. Discedendum autem illinc fuerat Joachimo Yegros jusso pro-Rectore præesse collegio Sancti Jacobi. Idcirco tota neophytorum cura reciderat in Castellium, cui datus est collega Petrus Joannes. Hunc et gaudium ingens simul et vehemens cepit dolor ubi illuc pedem intulit. Gaudebat se jam inter Indos, quod maxime optarat, versari; doluit vero, cum tam exiguum eorum repererit gregem, qui paucis familiis constabat. — Ergo illud ante alia in animum induxit, ut, nactus linguæ usum, undique numerum clientium augeret. Audiit interea procul inde aliquot dierum itinere commorari Omoampas, docili et miti gentem ingenio. Hos statuit qua posset cumque ratione oppidulo aggregare.

Consilium approbavit Machonius qui jam tum universæ Provinciæ moderabatur Itaque profectus ille an. MDCCXXXIX Chacum versus sexto die incidit inopinato in quasdam familias Yaconoamparum qui, invitati ut ad oppidum migrarent spei bonæ eum impleverunt.

Tridui inde via ad Omoampas ventum est. Visis illi

exteris hominibus processere obviam armati. Sed cum proprius facti virum sibi cognitum probatumque inter comites Petri Joannis conspicati fuissent, benigne comiterque adventantes exceperunt. Petrus Joannes, explorata illorum voluntate ingentem Crucem erigit quæ foret aditi Chaci signum, et trophæum. Posito mox ad illius pedem altari plicatili sacrificavit, silentibus et attonitis rei novitate barbaris. Actum deinde toto die de bonis corporis et animi, quæ siquidem in oppidum concederent, ipsos manebant. Responsum ab illis præcise est; non se Christianorum sacra recusare; propius tamen Hispanorum, quos timebant, urbes non accessuros; neque aliud ab eis, ut ut multa dixerit egeritque Petrus Joannes, exprimi potuit: — permissum dumtaxat est communi consilio, ut bini in oppidum irent probandi causa. Anteqnam remearet Petrus Joannes indicarunt Omoampæ paucis illinc leucis Lulium turmam stativa habere. Ille lætus nuncio advolat eo alacer, sed temulentos pœne omnes cantantesque reperit. Invitat nihilominus ad oppidum suorum consanguineorum. Ibimus, inquiunt, cum huc iterum nostri causa redieris; atque id quidem satis urbane, prout vix sui compotes erant.

His rebus factum est ut expeditio illa magnorum ferax laborum fuerit, optati fructus non fuerit. Tamen crevit Petro Joanni desiderium Omoamparum Christo adjungendorum; quippe tales re ipsa expertus est, quales esse audierat, mites scilicet ac bonæ frugis. Duo reddam hic probæ eorum indolis argumenta. Caciqius gentis nomine Yanatacpa virili erat ætate, et cœlebs. Cur non duceret uxorem hanc afferabat causam probabilem. Sunt mihi pater senex, et binæ sorores; hos alere necesse est; quod si conjux ac-

cesserit, ex eaque nova familia, tot simul honeste nutriendis curandisque impar ero; neque enim regio hæc nostra nimium abundat — Atque istud quidem ad pietatem pertinet; ad fidelitatem vero et temperantiam hoc. Dicitum a viatore est Petro Joanni, priusquam illuc perveniret, Omoampas summa, (ut est tractus ille Chaci in primis aridus) laborare aquæ inopia. Ille gravem se sentiens hospitem futurum si ex maligno puteo et sibi et jumentis, quibus ibat, potus peteretur, in media via, et sine custode omnia reliquit. Sarcinas ibi depositas offenderunt casu Omoampæ quidam vagi, qui eas rati Hispanorum esse, nihil omnino attigere, cum prohiberet nemo; et veró onera jumentorum erant earum rerum, quibus illi maxime indigent, ciborum videlicet, et vestium, quæ ad deliniendos Indorum animos Petrus Joannes secum advexerat. Neque moderatio hæc Omoamparum nova tum fuit, sed viget apud eos virtus ista alieno abstinendi, Eant nunc vani, ac impii ætatis nostræ Philosophi, et dicant nulla inter Americanos Indos apparere pietatis, et justitiæ vestigia. Non illis semina æqui rectique desunt, et mens et ratio sed cultura: altiora nec norunt nec curant, silvis, (ubi nati educatique sunt) dejicientibus humi ipsorum animos; haud secus quam in Europa tot olim sæculis ante inventas paulatim artes, populi feris quam hominibus siniliores fuerunt.

Regresso in oppidum Petro Joanni, Machonius Præfectus Provinciæ, collegam dedit (absente e Lulibus primum Tarixam, dein in Chiquitos Bonaventura Castellio) an. MDCCXL Petrum Antonium Artigues, virum strenuum atque eximiæ virtutis. Ubi is edoctus linguam curare per se neophytos potuit, Petrus Joan-

nes ad Omoampas revertitur. Præmiserat ex binis illis exploratoribus, quos supra diximus datos ad experiendum, alterum (alter enim e via ad suos refugerat) cum donis ad Caciquium. Secutus ipse invenit Omoampas flentes ululantesque ob mortem Caciquii senis, cui tum maxime parentabant. Ubi commodum fuit, egit cum filio Yanatacpa, parentis obfunus mœstissimo, de contrahendis in oppidum clientibus. Ille (ut olim) respondit nullam fore moram, si Petrus Joannes illic inter suos stationem figeret; neque aliud ab eo arte ulla extorqueri potuit. Doluit Petrus Joannes dura denunciatione. Memor autem eorum, qui ipsum secuturos se se quondam spondebant, si rediret, misit illuc Oratores e gente Lulica, qui erant in comitatu. Barbari (mirum dictu) quantumvis temulenti id polliciti fuerant, steterunt dictis, et cum Petro Joanne ad oppidum profecti sunt. Erant inter illos senes aliqui, qui benigne licet liberaliterque habiti, post primos hospitii dies desiderio nativi soli (adeo patria sedes vel si miserrima homines movet) tabescere cœperunt, appositosque cibos lacrimis irrigabant neque attingebant. Prohibiti sæpe a fuga, quam moliebantur, capta demum occasione, clam abire; omnesque deinceps vel morbo, vel ab hostibus brevi sublatis sunt, et (quod dolendum magis) baptismi expertes, salvis interea adolescentibus, quorum major in oppido constantia fuit.

Vivebat in pectore Petri Joannis cura fervens Omoamparum, quos cum ab statione sua abstrahere non posset, id consilii iniit, ut sedem illic poneret aliquo tempore quousque sibi eos sensim devinciret, et ad migrandum propelleret. Tertiô igitur eos invisit, ac communicata cum primoribus viæ causa, latum sevit

campum, pollicitus reditum in mensem, quo jam maturuisset frumentum illud indicum (Maiz dicunt) ad alendam turbam. Sed ecce tibi post Petri Joannis discessum Tobæ barbari, qui abusi equis, quorum eis copia, per Chacum volitabant, nascentia semina corruerunt, occisis septem Omoampis; reliqui autem in abstrusiores silvas metu grassatorum induerunt se se. Monitus de hac re Petrus Joannes, ratusque in Omoamparum bonum conservatam sibi fuisse vitam divinitus, denuo ad eos penetrat, plenus spe, strage a Tobis territos in Lulium coloniam, tamquam ad asylum, ultro concessuros. At nihilo illi secius terrore mortis, et precibus, et donis natale solum (inertum ceteroqui oppido condendo) prætulerunt.

Post tot conatus abjecerat jam ferme cogitationem omnem de Omoampis Petrus Joannes. Per id tempus Omoampæ ipsi, nescio qua causa, inter se rixati sunt. Pars debilior cedens potentiori, ad Isistinesios Indos, magno illinc intervallo positos, fugit. Ad tribum porro illam Petrus Joannes, cum per se ipse ire non poterat, mittere solitus erat fidum aliquem internuncium ex iis quos ejusdem stirpis secum habebat.

Fuit autem cum illuc missus, præter Isistinesios aliquot quos petebat, Omoampam unum Covil nomine ad oppidum deduxerit. Advena is admiratus quam omnia ibi abundarent, et quam rectus constaret ordo, petita a Petro Joanne venia, ad suos regressus est, narrandoque quæ viderat, dynastam impulit ut secum ad oppidum veniret. Dynasta comiter benigneque exceptus, expertusque vera esse, quæ Covil prædicarat, clientes suos, propositis vitæ civilis commodis, ad iter movit stititque volentes Petro Joanni: ita quod per se is tot curis, impensis-

que non fecerat, effecit Deus per Indum ignobilem, *ut non glorietur omnis caro in conspectu Domini.*

Acciderunt interea nonnulla, quorum explicatio nos longius abduceret. Satis dixisse sit, Omoampas Lulium genti tandem aggregatos, et docilitate, et rerum tractandarum dexteritate Lulibus ipsis superiores fuisse, neque eisdem inferiores studio religionis, et probatis moribus : atque ex eis demum, positis seorsim, novum oppidum constitit ad oram fluminis Salsi titulo B. Virginis *Boni Consilii*. Ceterum has in Omoampas expeditiones, ac lentum ex eis fructum, eo minutatim retulimus, ut gens una exemplo sit, quantum in aliis evocandis laborarit Petrus Joannes.

Mos barbaros adeundi hic illi erat. Ferebat secum aliquot jumenta onusta cibis, et vestibus, et ferramentis. Cum jam pagum aliquem Indorum accesserat propius, sedem ponebat propter aquam ex imbri collectam in scrobe aliqua, ut esset confluentibus eo Indis unde biberent, cum (ut dictum est) loca illa Chaci arida sint admodum, nec fons ullus, et ne nomen quidem fontis quem nunquam regione in sua viderant, fuit Isistinesiis neophytis, usis olim semper aqua pluviali, eaque modica. (1)

Posita jam statione, vulgabatur illico ab iis, qui forte viderant, adesse Sacerdotem : quo nuncio, quotquot erant circum Indi ad eum accurrebant, viri, feminæque, pueri, et puellæ. Nec vero conveniebant, ut nomen et manus darent, consentirentque dedu-

(1) Tanta penuria illic aquæ est, ut matres, cum siti æstuant pueri, eos in umbrosum aliquem terræ hiatum deportent, quo minus sitiant, nec potum, quod vix dari potest, petant. Contrarius huic mos est Indis Californicis ad gradum circiter 31; cum enim proles friget eam addunt collo tenus in calefactam abs se prius arenam, (Histor. Calif., tom. I, pag. 134).

cendæ coloniæ, quam causam esse legationis illius sat norant, sed ut munuscula acciperent quæ solitus erat ipsis dividere Petrus Joannes, telam gossipinam, acus, forfices, cultros, cuneos e ferro, siccata sale carnem, atque alia id genus.

Hæc non approbarit fortasse morosus aliquis, objicietque:—non igitur divinæ gratiæ cœlestisque vocatio- nis opus illud erat, quo ad fidem Indi alliciebantur, sed naturæ et cupidinis. Esto : lucrum barbari respec- tabant; occasio tamen id erat, ut aures dein faci- les rebus fidei darent; veluti Chananæa illa ob medici- nam filiæ Christum adiit, eademque post sectatrix veri- tatis atque eximia Domini cultrix facta est. Quin et Christus ipse in deserto haud semel turbas aluit, sa- turisque illud deinde exprobravit; *quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis*. Verum ab alimento corporis ad ali- mentum animæ, Evangelique sanctitatem avocabat: — *operamini, ajebat, non cibum, qui perit, sed qui per- manet in vitam æternam*.

Ergo delinitos donis Indos admonebat Petrus Joannes de bonis temporariis, æternisque, quæ ipsis para- ta erant, si, infelici solo relicto, in uberius aliud et beatius secum contenderent. Aversabantur plerique dicentem, ob amorem sedis avitæ, et summi erat ope- ris quemquam inde avellere; tamen adjuvante Deo, numquam ferme sino aliquo suscepti itineris fructu ille in oppidum revertebatur. Duodenis alias, alias quinisdenis, alias tricenis, alias quadragenis, alias alio numero, atque omnium maximo quondam, nona- genis barbaris, ut se sequerentur persuasit. Quæ mes- sis per se exigua haud exiguis ei stabat impendiis aboribusque, quos unice Dei gloria, et pretium sum-

num vel unius animæ, divino redemptæ sanguine, dulces redderet.

Maximum omnium incommodum erat aquæ inopia. Parva illa fossa receptrix pluvialis aquæ, cloaca potius dicenda erat, quam lacus. Ibi Indi lavabant se se, eoque accurrebant jumenta sitibunda, ac proinde fæcibus omnia et cæno plena graviter olebant. Atqui necesse erat hinc potum petere, atque animum, et labra affirmare contra nauseam. Bibebat limosam aquam Petrus Joannes compressis manu naribus ob fœtorem, perinde ac solet æger haurire ingratham portionem, et pharmacum, quod medicus præscripsit. Ad hæc, in reditu opus erat accommodare se se tardis Indorum passibus, qui lentissime, reculis suis onusti, viam conficiunt. Ipse ibat eques, atque ut sequentes matres aliqua laboris parte levaret, puerulos gestabat applicitos sinui, usu manuum relicto pro regendis habenis.

In his autem excursionibus evenere interdum quædam relatu digna, utpote quæ *benignitatem Dei* in alios, in alios *iram et indignationem* ostendunt. Cum stetisset olim Petrus Joannes ad puteum (sic ibi vocant receptacula aquæ pluvialis) *Amovat* nomine, senex ethnicus, *Una* gentilibus suis dictus, ad eum venit rogavitque, ut iret baptismi causa ad filiam ægrotaantem. Distabat Indi hujus mapale quindecim circiter passuum millibus. Ibi Petrus Joannes puellulam invenit paralyticam, et macie torridam: ideoque statim sacro abluit fonte. Tum lætus: *Una* genitor vel moriatur, inquit, nunc, licet; jam animæ ejus satis consultum est. — Bene ais, subjicit Petrus Joannes; at tu, si ad animæ salutem putas necessarium esse baptismum, cur me ad oppidum non se-

queris, ut mysteria fidei docearis, et baptizeris. ? — Non persuasit tum quidem homini ; sed cum deinde ad *Vallembonam* positum est oppidum Isistinesiorum, cujus gentis ipse erat, eo venit cum familia et puella illa paralytica, quæ plures post baptismum, tametsi incommoda semper valetudine, annos vixit, et vivebat adhuc, cum Jesuitis indicta est lex exilii.

Erat vidua quædam, cujus vir olim oppidum *Miraflores* incoluerat. Postquam vero illud (ut supra docuimus) hostium causa desertum est, secesserant ambo cum natis in silvam. Mortuo patre adhærebant matri bini filii, qui uxores duxerant, et filia jam Christiana, quæ nupsit Indo Totele (hoc illi nomen) ethnico, e quo quatuor filios sustulerat. Reditum persuasit Petrus Joannes toti familiæ, exceptis Totele viro, et uxore, quæ, viri victa amore, sustinuit matrem fratresque abs se divelli. Digresso cum vidua et aliis Petro Joanne, irruerunt eo loci feroces Tobæ, occideruntque pervicacem illam Christianam, quæ restare voluit, cum infausta prole. Vir autem Totele uxore felicior cladem evasit.

Alio tempore centenos circiter barbaros ad iter parârat, profecturique erant postridie. Ea nocte Indus quidam apostata, Sebastianus nomine, qui matre in oppido relicta, et legitima uxore, pellices duas ethnicas domi alebat, turmam illam iniquis querimoniis a sequendo deterruit. Cognita secessionem, Petrus Joannes comites appellans quos secum ab oppido adduxerat, si vobis, inquit, sat animi est, fugitivum ego istum vel nolentem cogam ad iter. Spondent illi operam. Venit ad Sebastianum graviterque increpat ejus arte, ac nequitia factum esse, ut gens illa salutis cupida a proposito discesserit. Atqui tu, addit,

Christianus es, et Christiano iudicio sententiæque deberis. Vide quid agas? pœnitentiæ ac veniæ adhuc locus est. Quod si sponte tua nos sequi nolis, stat te vi in oppidum abripere, ubi ex lege vivas. Interea bini comites, quorum unus erat Camal (hic ille est, quem visa pia filii a Castellio baptizati morte in Lulium coloniam concessisse diximus) circumstant Sebastianum, qui lingua promptior quam manu, imparque resistendo, amovere ab se cœpit rei gestæ culpam, promisitque reditum ad suos.

His actis, Petrus Joannes cum quadragenis, quos iterum sibi conciliavit, iter ingreditur, sequente Sebastianiano qui postridie, elusis comitibus, dilapsus clam est. At non potuit miser Numinis pœnam fugere. Cum enim inter ethnicos insolenter se se jactaret, et Totele Indum, cujus paulo ante meminimus, pulsare vellet, is indignatus arcum illi in guttur adegit, occisoque caput resecurit. Sic apostata periit, et ethnicus Totele, post necem istam aggregatus Lulium oppido, Christianus factus est, et Christiano ritu uxorem duxit.

Egit quondam modis omnibus Petrus Joannes cum Indo, Lecu suis dicto, ut relicta silva in oppidum se se reciperet. Huic erat filius natus annos circiter viginti, qui clam patre secutus est Petrum Joannem. Ut abiisse filium animadvertit Lecu, longo triginta leucarum itinere ad eum revocandum accurrit; frustra tamen; quamvis enim multa fecerit, et plurima precatus sit, retinere abeuntem non potuit. Proxima autem excursionione adolescens is optimæ spei comes ire voluit Petro Joanni, siquo modo patrem matremque, et suos ad fidem, et oppidum pelliceret. Verum cum proprius jam recessus Chaci subirent, nuntiatum est a quibusdam, paulo post expeditionem illam

superiorem irruisse vagos Tobas in pagum Lecu, ipsumque interemisse, atque abducta ejus filia, uxorem etiam abducere conatos fuisse, sed occidi illam maluisse, quam, occiso viro, vivere, et servitutem servire; præclara enimvero fides! quam in maritum si qua e Græcis Romanisve matronis ostendisset, quantis illa scriptorum laudibus efferretur in cælum, tamquam altera vel Penelope, vel Lucretia? — Fecit id Indica femina, neque facti publica extaret memoria nisi nos hoc loco in lucem illud proderemus. Redeo ad filium Lecu, cui Joanni nomen erat. Hic patris, matrisque audita nece, et sororis captivitate, in magnum erupit planctum. Consolatus illum est Petrus Joannes, hortatusque, ut singulares Deo grates ageret, qui, præterquam quod fide eum donarat, a tanto etiam vitæ discrimine exemisset.

Comparanda adolescenti isti est puella quædam non minore constantia. Venit hæc ultro ad Petrum Joannem, cum in Chacum more suo quondam introisset. Erat illi pater Zala, cui e binis uxoribus susceptus fuerat grex undenum filiorum. Puella igitur institutionis sacræ appetens, insciente genitore, turmæ se se abeuntium immiscuit. Ut id advertit Zala, confestim secutus eam est clamans, «quo abis, filia, quo abis?» Excitus strepitu Petrus Joannes, qui præierat, subdidit equo calcaria, atque ad extremum agmen advolavit. Zala, vociferari non cessabat, quo abis? Filia demissis humi oculis nihil respondebat. Respondit vero Petrus Joannes, et majore quidem, quam Zala, clamore: «Abit in oppidum, abit ut Deum quærat, abit ut Christiana fiat: neque istud tibi fas est prohibere, aut impedire». Cum diu ambo, jam rauci a contentione jurgandi, altercati fuissent

Zala fractus constantia Petri Joannis, et filiæ silentio, dixit tandem: abi: quod illa vix audit, cum ad turmam, quæ præcesserat, effuso se cursu proripuit. Zala substitit, atque ingemiscens repetebat sæpe:—Væ mihi misero! filia me mea deserit et abit.

Ceterum satius et patri, et familiæ toti fuerat puellam piam sequi. Quippe cum postea desiderio absentis filiæ Zala, binis uxoribus et reliquis decem liberis comitantibus, in oppidum contenderet, prope urbem S. Michaelis Tucumanici transfossus telo est a barbaris ei dormienti insidiatis. Altera ex uxoribus, graviter percussa, biduo post expiravit; alii quoque pessime mulctati sunt; tristis omnino miseræ, infelicique familiæ nox illa fuit. Postridie evocati sollicite ab urbe Jesuitæ, præcipua fidei mysteria moribundos docuerunt propere, et baptizarunt. Ex eorum numero fuit filius natu grandis, qui abeunti pridem cum sorore Petro Joanni suspirans, ac veluti præscius futuri dixerat: « Tu quidem cum Deo abis, nos autem hîc remanemus cum diabolo » — Superstites e clade deducti in oppidum Lulium sunt, ubi læta vivebat, honestisque moribus erat omnibus exemplo, Angelina nomine, filia illa Zalæ, qui neglectæ vocationis acerbum nimis supplicium luit.

Atque hæc satis sunt in specimen excursionum sacrarum Petri Joannis. Aliam idem animo præceperat, intenteratque multo longiorem in Pilcomayum flumen, quod incolit barbararum nationum examen ingens. Sed cum Præfectus provincialis rem hanc in consultationem Chacensium operariorum rejecisset, illi sine evidenti vitæ periculo iter istud suscipi tum non posse responderunt. Acquievit eorum sententiæ Petrus Joannes. Sed ut erat candidus in primis, atque inge-

nuus, opposuit consultorum judicio : « evidens in via ista vitæ discrimen est : quasi vero sine aperto, ac manifesto periculo ejusmodi, totis viginti annis in ceterium Chacum ingressus sim ; et tamen, providente Numine, capillus de capite meo non perivit. »

Lulium migrationes

Non summus tantum erat labor in evocandis Indis, sed, eisdem jam in oppidum coactis, succedebat cura molestissima, quod ad Lules attinet. Quippe cum aliquando gens hæc in antiqua colonia vixisset, longo intervallo temporis factum erat, ut ignoraretur, qui olim baptismo donati fuerant, quique legitimas ritu Ecclesiastico contraxerant nuptias. Impedita admodum res hæc fuit, ac pæne inextricabilis. Negotium in se suscepit, ut Petrum Joannem aliqua levaret parte, ejus collega Petrus Antonius Artigues. Is singulari diligentia, partim interrogando, partim evolvendo veteres templi libros, pleraque liquido deprehendit ; et de quorum baptismo nullis indiciis comperiri quid certi potuit, sub conditione eos baptizavit, similisque adhibita pro matrimoniis cautio est.

Jam qui certo fuerant Christiani, hoc nomine dignos mores, et doctrinam mysteriorum desuetudine dediderant, ideo que haud minus instituendi erant ac sinumquam res fidei audissent. Huc etiam incubuit mira alacritate vir animorum salutis studiosissimus Artiguius, quo Petrus Joannes vacare posset novis expeditionibus, quæ sive in evocandis Indis, sive in quærendo pro evocatis victu, tot fuerunt, ut qui aliquamdiu cum eo fuit Antonius Ripollius non dubitet dicere, ne ip-

sum quidem Petrum Joannem, si viveret (vel si maxime vellet) sua omnia itinera certo definiturum numero, quot fuerint. Atque illud dolendum erat præcipue, cum infestas eunti per vias mors passim ab immanitate latrocinantium barbarorum ante oculos obversaretur, in ipso oppido par malum ei, et neophytis imminere. Nihil ibi tutum securumque ab Indis Tobis, atque Abiponibus qui urbem S. Michaelis Tucumanici, cujus veluti sub umbra Lules latebant, eo redegerant ut jam de illa deserenda cives deliberarent. An. MDCCXL. V. Nonas Majas, in prædio collegii Jesuitarum XIV colonos occiderunt, aliosque secum abripuerunt. Lulium autem oppidum a cædis loco tribus dumtaxat passuum millibus distabat.

Et vero tantum creverat barbaris audacia ut non jam furtivis (ut olim) incursionibus, verum aperta vi, ac de die, et in aciem eductos Hispanos invaderent. Magister equitum Nicolaus Roman trecentos milites e finibus Tucumanicis in eos scripsit, duxitque. Steterunt ex adverso hostes Indi minore longe numero, eoque in Hispanum agmen impetu irruerunt, ut hi relictis ordinibus terga verterint, nec fugientes retinere dux potuit, qui tandem a suis desertus pernici equo sibi consuluit, contra quam alii plures triginta, qui a sequentibus Indis interfecti sunt. Biduo post venit illuc P. Raphael Castañares, ibique Christiano sepulcro cæsos composuit. Amissi tunc mille amplius equi, quos secum victores abduxerunt. Anno MDCCXXXV, mille circiter barbari adorti sunt ultro Saltenses fines, et tribus dumtaxat ab urbe lencis quadringentos colonos ceciderunt. Nusquam pax et quies Hispanis erat. In urbe Sanctæ Fidei, quæ in extremo Chaco est austrum versus, nemo domo pedem effere tuto poterat, et cives,

jussu magistratus, cum scoplo ad templum ibant, si qua inimica vis (carent illac Hispanorum coloniæ muris) repente ingrueret. Adeo terrorem quaquaversus sparserant equestres Tobæ, Abiponesque, et Mocovii, qui modo hunc, modo alium Hispanæ gentis pagum aggressi, omnia rapinis, et cruore, et cædibus incestabant.

Huic malo patebat maxime locus ille, ubi Petrus Joannes curabat Lules: animadversumque aliquando est, circumiri jam noctu oppidum ab exploratoribus barbarorum, quod proximæ aggressionis indicium est. At quo irent miseri, relicta infida statione? — Numquam Deus suis non providet. Per hæc tempora Cl. V. Petrus Bazan, cum angustias Lulium e propinquo nosset, prædium, cui nomen *Jalla*, quatuor amplum leucis, et optimum sationi, materiaque abundans, testamento eis reliquit ut illuc migrarent ex ora amnis Colorati (Colorado Hispanis) ubi erant. Attribuit præterea eisdem uberrima pascua cum armento, quæ in excelso monte *Anconquixæ* habebat. Hæc legavit an. MDCCXLII, instititque, cum diuturno morbo sensim absumeretur, ut se superstite migratio fieret. Quapropter impigre arripuere iter Lules quindecim leucarum a sede pristina ad radices montis illius *Anconquixæ*. At hinc iterum brevi abeundum fuit, nam, stato annuorum imbrium tempore, solum illud ita exundabat aquarum (a monte fortasse clam præcipitantium) scaturigine, ut nullus consistendi locus esset: discessum proinde est in sedem, quam neophyti optarunt, binis illinc leucis.

Sed et hic novum extitit, atque inopinatum infortunium. Aqua omnis, juxta quem oppidum positum est, ita erat crassa, ac pituitosa, ut omnibus prope-

modum Indis subnatæ sint ad collum strumæ de tonsillarum genere: puerique ab ipso matrum utero eas extrahebant, interque pariendum suffocabantur. Exerato igitur inhospitali solo, demigratum est an. MDCCXLIV ad locum, cui Hispani *Conventillo* fecere nomen. Hic mora octo solum annorum fuit. Etenim cum Lules desiderio flagrarent priscæ regionis, ejusdemque optimæ, ad *Miraflores*, ubi olim (vis hostilis dum affuit) avi eorum vixerant, visum est Petro Joanni totum neophytorum gregem eo transferre; idque factum est ann. MDCCLII. Atque hæc demum fuit extrema et stabilis Lulicæ gentis sedes.

Jam vero migrationes istæ quot molestiis laboribusque constarent sacris operariis quivis per se ipse satis intelliget. Siquidem priusquam vetus oppidum desereretur, paranda erant in designata novæ coloniæ sede templum, et tecta quæ Indos solum vertentes exciperent. Tum arandus seminandusque circum ager, ut illuc transvectis alimenta suppeterent, ac propius silvam excitandum vallum, muniendæque sepes, quibus armentum contineretur. Præterea convehenda illuc suppellex omnis, et quidquid erat utensilium. Exemplo disce rem hanc. Pro deducendis neophytis in tractum terræ illum, quem vocari diximus *Conventillo*, ædificatæ prius sunt ab Artiguio septem supra centum casæ, structumque templum e cocto latere cum tegulis.

Hæc tamen lævia erant quodammodo præ aliis, quæ Petrum Joannem, ejusque collegam angebant. Gens erat pauperrima, deerantque ipsi et ad cibum, et ad vestes necessaria. Quamvis enim generosus Bazan, ut antea docuimus, prædium, et armentum Lulibus dederat, hæc integro populo haud erant satis, liberalitatisque eximiæ optimi viri addenda fuit sacro-

rum operariorum indefessa industria. Hic fuit profecto, ubi magnitudo animi, et sollertia Petri Joannis emicuit. Principio Lules in oppidum coactos aluerat Prætor Urizar, cui parem prætura Tucumanica non vidit, et cujus mortem provinciæ vastitas consecuta est. Illos deinde, ad urbem S. Michaelis compulsos metu hostium, cibarant Jesuitæ de suo. Verum succrescente multitudine, et oppido longius translato, externa subsidia speranda non erant; oportuitque agere cum neophytis ex Pauli Apostoli lege: *si quis non vult operari, nec manducet*. At hic labor erat, hoc opus Lules otio asuetos ad operandum adigere. Sane sub exordia positi olim oppidi cum Antonius Machonius subacto luto lateres fingeret, hortareturque præsentem Indum, tradito typo, ut cæpta urgeret, ille, « perge tu, dixit, pater; strenuus vere faber, et figulus es. — Multa tamen Machonius idem perseverando urgendoque ex ipsis elicuit; sed multo plura deinde Petrus Joannes.

Allexit paulatim ad agri cultum utilesque artes. Seminabatur communiter campus ingens; hinc frumentum Indicum, et fruges redibant. Curabatur diligenter armentum; hinc bubula viritim dividebatur. Accessit gossipii cultura; hinc vestes petebantur, positæ in oppido textrinis officinis. Ceterum hæc nondum templi, domorum, et populi expensas omnes æquabant. Emenda nimirum erant ferramenta, atque alia necessaria pro bono publico. In hos usus illud excogitavit Petrus Joannes. Montes Tucumanici abundant optima materia variarum arborum, quarum aliædurissimæ sunt, ut quas vocant *quebrachos* (*rumpisecures* dixeris, si sic loqui licet; secures enim ipsas, nis dexter faber est, retundunt; id suo illo nomine sig-

nificant Hispani) unde quodvis efficias opus ad seros nepotes duraturum. Aliæ sunt ad domestica arma, et ædium ornatus aptæ maxime, atque omnis artificii capaces, ut cedri altissimæ, et proceræ nuces. Ergo cum turma Indorum ad cæduas has silvas ibat Petrus Joannes, omnisque generis truncos sternebat. Ex his autem in oppidum devectis asseres serrabantur, quorum pars ibi in rem communem remanebat, pars alio mittebatur. Nam cum illac iter ageret frequenter honestissimus Hispanus Petrus Pino qui vi magna plaustrorum merces transportabat a Bonis auris Xujuium, et a Xujuiio vicissim Bonasauras, non̄ intermisso cursu, is pro amicitia, quæ illi erat cum Petro Joanne, aliquot vehicula serratis illis tabulis onusta per conductos essedarios portari jubebat ad Bonaurenses, quibus materiæ inopia est. Deinde pretium adsportatorum cum fide, et sine ullo tænore, totum Petro Joanni reddebat pro bono neophytorum. Quo viri munifici beneficio fortunæ Lulium ingens incrementum accepere.

Quid multa? Assiduo labore, acrique sedulitate perfecit Petrus Joannes, ut commode suis esset clientibus, addita præsertim œconomia, quam usu doctus putabat summe necessariam in stabiliendis coloniis.

Ceterum, ut temporaria res parabatur ad promovenda spiritualia, horum illic major cura. Quotidie matutino tempore, et vespere, convenientibus in templum pueris puellisque catechismus excercebatur tentabanturque aliquot nominatim, ut palam constaret, an recte traditam doctrinam intellexissent. Diebus autem festis a concionante alterutro e Sociis docebatur populus intentiore cura mysteria fidei et officia virtutum ante sacrificium Missæ. Huic etiam profestis

diebus intererant omnes, morum censoribus, viris probis, oppidum circumeuntibus, nequis vir, femina-ve sine causa legitima deses domi remaneret. Idem fiebat sub noctem ut ad Rosarii preces et Virginis litanias cuncti accederent.

Ut vero facile fit, quod fit consuetudine, vel sine monitore, et sponte sua, quibus assueverant domi, ea etiam foris et ruri præstabant Lules. Evocati in auxilium Hispanorum contra barbaros, ubi, positis signis, metati jam castra fuerant, illico ante captam itineris quietem ad preces de more recitandas, magna ducis et militum admiratione, secedebant. Quam neophytorum religionem sibi acceptam esse ostendit Deus. Anno MDCCLXIV. ingressa in medium Chacum est manus Lulium cum Hispanorum agmine quod ducebat magister equitum Michael Arrascaeta. Via longa fuit, et ductor, qui terrendi grassatores non pugnandi causa eo venerat, timuit ne barbari visis Lulibus, quibuscum olim inimicitias olim gesserant, irritarentur: quare dato comœatu regredi subsidiarios suos iussit. Illi compendio usi, semitam ingressi sunt, ubi nulla, cum processissent longe, reperta aqua est. Tum memores scrobium imbris conservatricium, quas quondam frequentarant, eo iter reflectunt; at scrobes istæ, sive lacus, aruerant etiam. Horror ingens omnes cepit, peribant enim siti. Desperatis rebus eorum unus, cur, inquit, non facimus quod docet nos curator noster, ut pressi necessitate Dei opem imploremus? Confidite; non ille orantes spernet. Ergo Rosarii precibus, Mariæ, et per eam, Jesu auxilium poscunt. Ea ipsa nocte contractæ nubes magnam vim pluvie effuderunt, qua repletæ fossæ sunt; Lulesque, sedata siti, læti alacresque in oppidum reverterunt.

Hæc piæ gentis fides, et virtus tanto erat firmior quanto lentius radices egerat. Res una fuit quæ in colendis neophytis diu multumque Petrum Joannem, et collegam Artiguium exercuit, intemperantia scilicet, cui in silvis, suo se illi zytho, sive vino quod *chicha* vocant, sine modo dediderant: — princeps hoc barbarorum vitium est. Sed et istud paulatim extinctum est, penitusque tandem abolitum, posita jam stabili sede ad *Mraflones*, qua monitis salutaribus, qua minis pœnisque. Victo autem eliminatoque hoc omnis frugis bonæ obice, mira morum conversio secuta est. Frequentari tum cæpta Ecclesiæ sacramenta, ac tanta erat multorum innocentia et vitæ Christianæ amor, ut, post accuratam factorum dictorumque recognitionem, vix quicquam ad tribunal pœnitentiæ deferrent, in quod absolutio iudicis caderet. Adeo vigilis operarii cura, jugisque institutio valet, utique si corporis, et animi necessitatibus simul consulat suorum clientium ut fiebat inter Lules. Ægri mature Ecclesiæ Sacramentis muniti congruo virtutum usu ad mortem parabantur. Singulis autem decumbentium afferebatur quoti-die e Sociorum domo panis dimidium, et ferculum coctæ carnis: quæ sollicitudo conciliabat magnopere Sacerdoti suo neophytorum voluntates.